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A. ÚVOD

Silentblok je technické zařízení, které slouží k tlumení vibrací. Variant provedení je

mnoho, ale v principu se vždy skládá z pevné schránky a z pružného členu vyrobeného z látky

s vysokým vnitřním útlumem, například pryže nebo elastomeru. Silentblok nabízí široké

uplatnění zejména v automobilovém průmyslu jako spojovací člen mezi rámem a motorem.

V porovnání s tuhým spojením snižuje amplitudu vibrací, což má za následek snížení

dynamického namáhání rámu i například snížení hluku při provozu.

V porovnání s v průmyslu nejpoužívanější ocelí, která má ve všech odvětvích průmyslu

dlouhou historii a jejíž vnější vlastnosti jsou popsány velmi dobře, jsou pryže i elastomery, ve

smyslu průmyslového využití, stále ještě mladé materiály. Velmi podrobně se těmto materiálům

věnuje L. R. G. Treolar ve své knize [1], vydané roku 1949. Pryž i elastomery patří mezi tzv.

hyperelastické materiály, při jejichž popisu si nevystačíme s lineární teorií pružnosti. Závislost

napětí na deformaci není lineární jako například u zmíněné oceli. Hyperelastické materiály jsou

schopny snášet obrovská protažení až v řádu stovek procent.

Schopnost efektivně řešit tyto materiály přišla až s nástupem konečněprvkových softwarů.

Vznikly dvě skupiny materiálových modelů, z nichž jedna vychází ze statistického přístupu a

řeší problém na úrovni molekulových řetězců uvnitř materiálu, druhá skupina vychází

z deformační energie.

Cílem práce je identifikovat vlastnosti materiálu silentbloku, vytvořit materiálový model a

ten posléze použít pro vytvoření zjednodušeného modelu popsaného soustředěnými parametry.

V první části práce se věnuji rozboru teoretického předpokladu, v druhé části potom

samotnému řešení stanovených cílů. Tu lze ještě rozdělit na dva oddíly, z nichž v prvním jsem

se zaměřil na popis statických vlastností materiálu, v druhém naopak na popis dynamických

vlastností. Oběma oddílům předchází experiment, ve kterém jsem vždy změřil vlastnosti

silentbloku v axiálním směru. Práce je koncipována tak, aby byla popsána metodika řešení této

problematiky.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou probrána témata nezbytná pro pochopení problematiky, které se tato

práce věnuje, a principů užitých v praktické části.

1. Hyperelasticita

Při popisu materiálů, jako jsou například polymery, nevystačíme s lineární teorií pružnosti

a Hookovým zákonem. Pro hyperelastické materiály jsou typická veliká přetvoření (až několik

set procent) při působení nízkých napětí, nelineární závislost napětí na deformaci (Obr. 1)

a značná závislost na teplotě. Materiály jsou navíc téměř nestlačitelné a při tvorbě

hyperelastických modelů se často uvažuje dokonalá nestlačitelnost.

Obecně existují dva typy materiálových modelů – fenomenologický a fyzikální.

Fenomenologický model nemusí být založený na žádné fyzikální podstatě. Základem pro

vytvoření fenomenologického modelu je řada experimentů, které se snažíme aproximovat

naladěním parametrů modelu. Výsledkem je potom model, který vykazuje vnější chování

zkoumaného materiálu, a je popsán konstitutivními rovnicemi.

Přesným opakem je fyzikální model. Fyzikální model vychází z dokonalé znalosti

probíhajících jevů, čímž se dostáváme minimálně na atomární úroveň řešení problematiky.

Toho samozřejmě nejsme schopni. Každý materiálový model je tedy více či méně

fenomenologický, liší se pouze hloubkou fyzikálního popisu.

Výše zmíněná teorie modelování se netýká pouze materiálů. Tyto přístupy lze zobecnit na

modelování jakýchkoliv fyzikálních dějů.

Obr. 1. Obecná závislost napětí na deformaci u hyperelastických materiálů
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1.1. Fenomenologické modely

Všechny fenomenologické modely jsou založeny na předpokladu, že lze jejich chování

popsat pomocí funkce hustoty deformační energie, ze které lze získat závislost napětí na

deformaci. Uvedeme zde ve zkratce některé příklady nejběžnějších modelů.

1.1.1. Mooneyho-Rivlinův model

Model Mooneyho-Rivlina [13] zavádí deformační energii pro stlačitelný materiál ve tvaru

𝑊 = ∑ 𝐶𝑝𝑞(𝐼1̅ − 3)𝑝(𝐼2̅ − 3)𝑞

𝑁

𝑝,𝑞=0

+ ∑ 𝐷𝑚(𝐽 − 1)2𝑚

𝑀

𝑚=1

,

kde 𝐶𝑝𝑞 a 𝐷𝑚 jsou materiálové konstanty související s deviatorickým přetvořením, respektive

s volumetrickým přetvořením. 𝐼1̅ a 𝐼2̅ jsou invarianty levého Cauchyho-Greenova tenzoru

deformace 𝑩, 𝐽 je Jakobián.

𝑩 = 𝑭𝑭𝑻,

kde 𝑭 je deformační gradient.

𝑱 = 𝑑𝑒𝑡(𝑭)

Pokud budeme uvažovat nestlačitelný materiál, zůstane ve vzorci pouze ta část související

s deviatorickým přetvořením.

Tento model se používá jako 2, 3, 5, a 9 parametrický. Volba složitosti modelu závisí na tvaru

křivky napětí-deformace.

1.1.2. Ogdenův model

Pro tento model [14] je zavedena deformační energie jako funkce hlavních protažení ve tvaru

𝑊 = ∑
𝜇𝑝

𝛼𝑝
(𝜆1

𝛼𝑝 + 𝜆2

𝛼𝑝 + 𝜆3

𝛼𝑝 − 3)

𝑁

𝑝=1

,

kde 𝜇𝑝 a 𝛼𝑝 jsou materiálové konstanty a 𝜆1, 𝜆2 a 𝜆3 jsou hlavní protažení.

Hlavními protaženími (anglicky Principal stretches) nazýváme vlastní čísla tenzorů 𝑼 a 𝑽,

které získáme polárním rozkladem deformačního gradientu:
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𝑭 = 𝑹𝑼 = 𝑽𝑹,

přičemž 𝑼 je pravostranný tenzor protažení, 𝑽 je levostranný tenzor protažení a 𝑹 je tenzor

rotace. Platí, že

𝑹−𝟏 = 𝑹𝑻,

det(𝑹) = 1 .

Používají se modely 1., 2., a 3. řádu.

1.1.3. Yeohův model

V případě Yeohova modelu [15] je deformační energie funkcí pouze prvního invariantu 𝐼1̅

levého Cauchyho-Greenova 𝑩 ve tvaru

𝑊 = ∑ 𝐶𝑖0(𝐼1̅ − 3)𝑖

𝑛

𝑖=0

+ ∑ 𝐶𝑘1(𝐽 − 1)2𝑘

𝑛

𝑘=1

,
(1)

kde 𝐶𝑖0 a 𝐶𝑘1 jsou materiálové konstanty související s deviatorickým přetvořením, respektive

s volumetrickým přetvořením.

Model se používá 1, 2 a 3 parametrický.

1.2. Statistické modely

Tyto modely využívají oproti výše zmiňovaným modelům zcela odlišné principy založené

na statistické mechanice. Příkladem je model Arruda-Boyce [13], který pracuje s entropií

polymerních řetězců.

Modely tohoto typu jsou zde zmíněny jen pro úplnost, nebudeme je dále rozebírat.
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2. Viskoelasticita

Materiály vykazující jak elastické, tak viskózní chování, se nazývají viskoelastické nebo

reologické. Elastický člen představuje pružina (Obr. 2), definovaná pouze tuhostí. Napětí

v pružině závisí na velikosti deformace γ a platí pro něj vztah:

𝜎 = 𝐺𝛾. (2)

Viskózní člen představuje tlumič (Obr. 3), definovaný pouze tlumením. Napětí v tlumiči závisí

na rychlosti deformace a je dáno vztahem:

𝜎 = 𝜂𝛾̇. (3)

Kombinací těchto základních prvků dostáváme různé modely.

Obr. 2. Deformace pružiny [10]

Obr. 3. Deformace tlumiče [10]
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2.1. Viskoelastické modely

Uvedeme zde příklady modelů se soustředěnými parametry vykazující viskoelastické

chování [5].

2.1.1. Kelvinův model

Paralelní zapojení pružiny a tlumiče se nazývá Kelvinův model (Obr. 4a). Tento model se

používá k modelování creepu. Deformace Kelvinova modelu je vratná, ale je brzděna

viskózním členem. Je tedy závislá na rychlosti zatěžování. Diferenciální rovnici získáme

z podmínek, že deformace obou členů je stejná a celkové napětí se rovná součtu napětí na


[…]


Chceme-li v modelu postihnout i vliv statického předpětí, je nutné dříve navržený model

modifikovat. Pro tento účelem jsme navrhli model jako nelineární pružinu, jejíž průběh tuhosti

by odpovídal nikoliv statické charakteristice, ale právě průběhu tuhosti v závislosti na předpětí.

Je nutné zmínit, že během statického výpočtu sloužícímu pro předepnutí sestavy, se

dopouštíme chyby, která je při uvažovaném zatížení pro náš silentblok v řádu 10-1 mm.

S ohledem na rozměry běžného stroje a na výrobní tolerance jsme se tuto chybu rozhodli

zanedbat.

Tlumení náhradního modelu je možné pomocí příkazů volit na základě tuhosti, případně

při znalosti vlastní tíhy motoru odečítat z uvedeného grafu.
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7. Modelový případ uložení motoru

V Ansysu jsme vytvořili zjednodušený model části motoru, která je uložena na jednom

silentbloku. Model se skládá ze dvou častí, z nichž první představuje rám stroje a druhá právě

motor. Mezi těmito prvky je definována vazba pomocí sady tří nelineárních pružin (Obr. 40),

jak bylo popsáno předchozí kapitole 6.7.2. Na síť nebyly kladeny žádné požadavky (Obr. 41).

Obr. 40. Zobrazení referenčních

ploch nelineární pružiny

Obr. 41. Vysíťovaný model

Sestava je v prostoru ukotvena zavedením okrajové podmínky „Fixed support“ na spodní

plochy modelu rámu stroje. Pro svislé plochy modelu motoru jsme předepsali nulová natočení

kolem všech os souřadného systému, čímž jsme povolili jen posuvy, a to do všech směrů.

Zvolili jsme pro buzení dvě síly, které mají do směrů x,y,z složky:

 Force: [0, 400, -150] N

 Force 2: [-100, 0, 0] N

Síla Force 2 je vůči síle Force zpožděna o fázový úhel 15 °.

Okrajové podmínky a zatížení modelu zobrazeny na Obr. 42.
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Obr. 42. Okrajové podmínky a zatížení modelu

Provedli jsme harmonickou analýzu předepjatého modelu pro rozsah frekvencí 3-60 Hz a

zjistili tak harmonickou odezvu. Pro frekvenci 20 Hz jsme vykreslili řešení v časové (Obr. 43)

a frekvenční (Obr. 44) doméně. Z druhého grafu vyplývá, že vlastní frekvence soustavy je

přibližně rovna 9 Hz, což je v souladu s očekáváním8.

Obr. 43. Řešení v časové doméně

Fázové zpoždění průběhu deformace oproti průběhu síly Force je 21,3 °.

8 Viz Příloha B – katalog výrobce
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Obr. 44. Řešení ve frekvenční doméně

Při pohledu na Obr. 44 vidíme, že pracovní oblast silentbloku se nachází za první vlastní

frekvencí. Dochází tak k poklesu amplitudy vynucených kmitů – navržený silentblok správně

zastává svoji funkci.

Na základě výsledků můžeme prohlásit, že makromodel silentbloku se chová podle

představ a bez možnosti dalších srovnávacích experimentů jej považujeme za upotřebitelný pro

využití v praxi.

Simulace celého motoru by byla jen syntézou dílčích výsledků na jednotlivých

silentblocích.
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D. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat metodu, jak navrhnout zjednodušený makromodel model

silentbloku založený na soustředěných parametrech. Provedl jsem několik experimentů,

s jejichž pomocí jsem popsal materiálový model pružného členu silentbloku, jak pro statické,

tak pro dynamické analýzy. Statické i dynamické zatížení silentbloku jsem realizoval vždy

v axiálním směru, pro který byly soustředěné parametry náhradního modelu optimalizačními

metodami identifikovány přímo. Pomocí naladěných materiálových modelů pro statickou

analýzu (hyperelastický materiál) a dynamickou analýzu (lineární materiál) jsem identifikoval

hledané vlastnosti i ve směru radiálním. Identifikované parametry náhradního modelu jsem

implementoval do makromodelů v Ansysu. Chování makromodelů silentbloku s těmito

parametry jsem porovnal s experimentálně získanými daty. Na základě dobré shody výsledků

jsem usoudil, že popsaná metoda je aplikovatelná obecně na silentbloky různých tvarů i

materiálů, čímž jsem splnil předem vytyčený cíl.

Pro statickou analýzu je silentblok reprezentován soustavou tří nelineárních pružin ve

směrech os referenčního souřadného systému. Pro dynamickou analýzu jsem za náhradní model

zvolil model Kelvinův – paralelně řazenou pružinu s tlumičem. Soustředěné parametry tohoto

modelu obecně závisí na frekvenci a statickém předpětí, přičemž některé ze závislostí lze

zanedbat. Zanesení konkrétních závislostí do makromodelu jsem popsal ve své práci.

Výsledný makromodel představuje oproti 3D modelu silentbloku obrovskou úsporu

výpočetního času, což byl také smysl tohoto počínání.

Již před začátkem řešení jsem se rozhodl, především kvůli technické náročnosti

experimentů, zanedbat vliv teploty na výsledné vlastnosti materiálu. Vyšetření závislosti

zkoumaných vlastností na teplotě by mohlo být vhodným tématem případné navazující práce.
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F. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Měřící technika z experimentů I a II

Příloha B: Katalog výrobce silentbloku
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Příloha A

Experiment I:

Univerzální trhací stroj Heckert FPZ100/1

Silové čidlo s rozsahem do 100 kN

Experiment II:

Hydropuls zn. Innova – Typ AS 250Q M|6A

Laboratorní zdroj zn. Diametral – Typ: P130R51D

Příkon: 160 W

Výstup: 1 x 30V / 4A, 1 x 5V / 3A

Zesilovač zn. HBM – Typ: RM4220
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Příloha B