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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnos!!_!adání závěrečné práce. __ _ ________ _ _ . _ . ··-----__ _
Náročnost práce odpovídá studijnímu oboru Aplikovaná mechanika, předmětem práce byl návrh modelu silentbloku se
soustředěnými parametry a identifikace těchto parametrů. Zadání vycházelo z praktické potřeby firmy Bobcat, kde byl
autor zaměstnán na částečný úvazek.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte !_Chopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpočátku se aktivita autora jevila mírně problematickou, zejména s ohledem na p l nění termínů projektu, ale v závěru
dokázal kolega Mračko zabrat tak, že to nemělo vliv na výsledek. Pracoval velmi samostatně, a to včetně zaj ištění

experimentální báze a konzultací na odboru mechaniky.

· Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autor práce zorganizoval s pomocí kolegů Doubravy a Zavřela potřebné experimenty pro identifikaci statických i
dynamických parametrů konkrétního silentbloku v osovém směru . Seznámil se s hyperelastickými konstitutivními modely
vhodnými pro modelování odezvy materiálu silentblokui i s vhodnými kanditáty pro model se soustředěnými parametry -
hmotami, tuhostmi a tlumeními. Navrhl skripty pro identifikaci těchto parametrů ze statických a zejména dynamických
experimentů a identifikace provedl. Za cenný lze považovat rozbor závislosti identifikovaných parametrů na frekvenci a
snahu stanovit podmínky, kdy je možno model implementovat jako frekvenčně nezávislý.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň jsou silnou stránkou autorovy práce. Práce je psána stručně a přehledně, přitom srozumitelně.

Snadno může být využita pro implementaci nebo jako podklad pro další rozvoj příslušné problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

. výběr pramenů. Posudte, zda student využil všeFhny relevantní ~droje. Ověřte,_!daj_s_ou všech!!_Y efe'!za!_é f:!_rvky (él!!n_~---· __
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Předložená práce není zvlášť náročná na základní literaturu a tomu odpovídá i menší množství titulů. Autor odlišuje vlastní
podklady od podkladů převzatých z literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

_fun~~'!_osti technick_!ho nebo programového vy~vEřeného řešt;ní, P!!~l!J5ačním výst!!}Jům, experimentální zručnosti apod.

Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor navrhl a popsal metodiku identifikace parametrů modelů silentb loků se soustředěnými parametry, verifikoval ji na
konkrétním případu včetně vlastního měřen í a naznačil praktickou aplikaci vytvořeného modelu. Práci lze vytknout přílišnou
stručnost v partii zabývající se možností (částečně) nahradit experimenty aplikací podrobného MKP modelu silentbloku. Při
hodnocení nakonec převážilo, že autor je dobře zorientován, kompetentní a schopný kvalitní odborné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Datum: 30.7.2015 Podpis: Doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.
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